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Práce si klade za cíl popsat jevy nastávající v optických vláknech
při ohybu a na základě získaných poznatků navrhnout experiment
pro nedestruktivní detekci signálu v optických vláknech. Dalším
cílem je ověření formou experimentu na vybraných vzorcích
vláken a následné porovnání výsledků s měřením na
profesionálních přístrojích využívajících stejného principu
detekce.
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The thesis aims to describe phenomena occurring in optical
fibers during bending. From the lessons learned, to propose an
experiment for non-destructive detection of the signal in optical
fibers. Verify the experiment's functionality on selected fiber
patterns and then compare the results with measurements on
professional devices based on the same detection principle.
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1. Úvod

Standardní jednovidová vlákna jsou klíčovým prvkem komunikací. Mezi jejich přednosti

patří nízký útlum. Jde o vlákna s tzv. slabým vedením vlny. Podmínku vedení lze snadno

porušit např. ohybem.

Tato práce popisuje na základě dostupné literatury příčinu vzniku útlumu při ohybu, uvádí

způsob výpočtu a experimentálně ověřuje teoretické výpočty. Na základě poznatků je

navržen experiment detekce signálu v optickém vlákně. Jde o nedestruktivní metodu, tedy

měření za provozu. Vyvazování je experimentálně vyzkoušeno na různých provedeních

kabelů s jednovidovým vláknem. Při experimentálním ověření vlny vyvázané ohybem

z živého vlákna je použito netradiční metody detekce signálu integrační koulí. Toto ověření

je dále porovnáno s výsledky měření profesionálním přístrojem.
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2. Vláknový vlnovod typu SI

2.1 Šíření paprsku ve vlákně

Protože se práce zabývá popisem útlumu vlákna s ohybem, je třeba si nejprve připomenout
základní poznatky ze šíření vlny v jednovidovém vláknu.

Ve vláknech se skokovým indexem lomu (SI z ang. Step Index) dochází k totálnímu odrazu
na rozhraní dvou prostředí, definovaných indexy lomu n1 (jádro), n2 (plášť). K odrazu
dochází při přechodu z prostředí opticky hustšího (jádro) do prostředí opticky řidšího
(plášť). Trajektorie šíření je na obr. 1. Vlákno SI může být jednovidové (tzv. SMF)
a vícevidové (MMF). Tato práce se zabývala pouze vláknem typu SMF.

Analyzujeme-li standardní telekomunikační vlákno typu SMF, máme na mysli vlákno
s tzv. slabým vedením vlny. To znamená, že normovaný rozdíl indexů lomu Δ je v řádu
tisícin. Určíme jej podle vztahu:

Δ=
n1−n2

n1

(1)

Obr. 1. Šíření vlny ve vlákně typu SI
2a průměr jádra (~ 8 μm), 2b průměr pláště (~ 125 μm), n0 index lomu prostředí

(~1 vakuum/vzduch), z směr šíření

Dominantní vid se šíří ve směru konstanty šíření k, která se dá dále rozložit.

Standardní SMF je pro svoji geometrii definované ve válcových souřadnicích. Obecný
paprsek (meridiánový) má tak konstantu šíření rozloženou do všech tří směrů válcových
souřadnic. Označme je kr, kφ, β. Situaci znázorňuje obr. 2.
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Obr. 2. Rozložení konstanty šíření k ve válcové soustavě

V souladu s výkladem je pro obecnost zavedena dvojice příčných konstant kp1 v prostředí 1
a kp2 v prostředí 2. Prostředí číslo 1 s indexem lomu n1 odpovídá jádru. Prostředí číslo 2
s indexem n2 odpovídá plášti. Jednotlivé složky jsou svázané rovnicí:

k p1, 2
2 +β2=n1,2

2 k 0
2=k 1,2

2 (2)

kde k1,2 jsou odpovídající vlnová čísla, β je podélná složka konstanty šíření (stejná v obou
prostředích) a kp1,2 je příčná složka konstanty šíření rozložitelná do směru radiálního
a azimutálního:

k p1,2
2 =k r1, 2

2 +k φ 1, 2
2 (3)

Obvykle hledáme podélnou konstantu ve směru šíření β=k1z, respektive odpovídající
veličinu efektivní index lomu nef. Tento index vyjadřuje, jaký by musel být index lomu
homogenního prostředí, aby se jím vlna šířila stejnou fázovou rychlostí jako ve vlnovodu
[2]. Definujeme jej jako:

nef=
β
k0

(4)

Fázory pole uvažujeme ve tvaru [2]:

E=E p(r ,φ )e
− jβ z (5)

H=H p(r ,φ )e
− jβ z (6)
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kde Ep, Hp jsou funkcemi pouze příčných souřadnic

Rovnice (5), (6) jsou řešením vlnové rovnice. Toto řešení má periodickou podélnou složku
a určité příčné rozložení. V příčné rovině vlivem válcového charakteru struktury vyjde
řešení jako součin jedné z Besselových (v jádru Jm), eventuálně Kelvinových (v plášti Km)
funkcí (ve směru radiálním) a periodické funkce ve směru azimutálním. Průběhy obou
Besselových funkcí jsou na obrázcích 3 a 4*:

Obr. 3. Průběh Besselovy funkce prvního Obr. 4. Průběh Kelvinovy funkce druhého
druhu druhu

Dominantní vliv na šíření vlny ve struktuře má příčná složka konstanty šíření. V jádře je
k1=k0.n1, v plášti k2=k0.n2. Ve vlákně pak platí, že k2<β<k1 a také n2<nef<n1. Protože
se celková konstanta šíření rozkládá dle rovnice (2) a protože platí podmínky výše, vyjde
k1p reálné v jádře a k2p imaginární v plášti. Imaginární k2p představuje evanescentní vlnu.

Obr. 5. Průřez optickým vláknem s rozložením vlny v plášti

Předpokládáme nejjednodušší model, kdy jádro obklopuje nekonečně veliký plášť

* písmeno m v grafech označuje řád Besselovy funkce.
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(tj. r → ∞), viz. obr. 5. Ukazuje se, že je výhodné příčné konstanty šíření normovat, a to
vzhledem k poloměru jádra a. Zavádíme tak nové normované příčné konstanty.

u=akk 1 p=a√k 1
2−β2 (7)

v= j a k2 p=a√β2−k 2
2 (8)

Normované konstanty šíření u a v jsou také svázány vztahem:

V 2=u2+v2 (9)

kde V je normovaný kmitočet.

Z praktického hlediska normovaný kmitočet zavádíme také proto, aby bylo možné
srovnávání různých vláken. Vztah totiž zahrnuje jak jednotlivé indexy lomu vláken
(respektive numerickou aperturu vláken NA=(n1

2−n2
2)1 /2 ), poloměr jádra a, tak i vlnovou

délku vlny.

V=2π
λ0

a√n1
2−n2

2=k0a NA (10)

Normovaného kmitočtu V a normovaných příčných konstant šíření využijeme dále
k definování normované podélné konstanty šíření, kterou použijeme při praktickém řešení
disperzní rovnice:

b=( v
V
)

2

=1−( u
V
)

2

(11)

Pro stanovení vlastností dielektrických vlnovodů, především pak z hlediska vlnové
závislosti, potřebujeme znát tzv. disperzní charakteristiky. Tyto charakteristiky vyjadřují
závislost mezi normovanou podélnou složkou konstanty šíření a normovaným kmitočtem
(případně vlnovou délkou). Charakteristiky jsou definovány tzv. disperzní rovnicí. Pro
dominantní vid HE11, respektive LP01 (lineárně polarizovaný vid ve vlákně se slabým
vedením) dostaneme rovnici: [3]

J ν−1(u)
uJ ν(u)

−
K ν−1(v )
v Kν(v )

=0 (12)

kde K, J jsou známé Besselovy funkce; u, v jsou normované příčné konstanty; υ označuje
číslo vidu.
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Disperzní křivky dominantního a několika dalších vidů vlákna se slabým vedením ilustruje
obr. 6.

Obr. 6. Disperzní charakteristiky vlákna se slabým vedením vlny
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3. Útlum vlivem ohybu

Obecně rozlišujeme dva typy ohybů, mikroohyby a makroohyby. Práce si klade za cíl
objasnit pouze vliv makroohybů (z ang. macrobend). V tomto případě se poloměr ohybu R
pohybuje řádově v jednotkách milimetrů. Vlivem těchto ohybů může docházet
k vyzařování energie z vlákna a tím nárůstu útlumu. To lze vysvětlit dvěma způsoby.
Z hlediska teorie pole se v místech dále od středu křivosti vlna šíří rychleji než blíže
středu. Až by měla evanescentní vlna překročit rychlost světla, energie se vyzáří.
Z hlediska geometrie potom ohybem dochází ke zmenšení úhlu dopadu na rozhraní. To
může narušit totální odraz. [2]


[…]

u4=fminbnd(@(u)fLP02(u,Vv1),0,Vv1); % vypocet v (znam-li u) na intervalu <0,V>

v1=sqrt(Vv1^2-u1^2);
v2=sqrt(Vv1^2-u2^2);
v3=sqrt(Vv1^2-u3^2);
v4=sqrt(Vv1^2-u4^2);

zkouska=inline('abs((besselj(0,u))/(u*besselj(1,u))-(besselk(0,v))/
(v*besselk(1,v)))','u','v'); %definice disperzni rovnice --> dostaneme fci f(u,v)
norm_beta1=(v1/Vv1)^2;
norm_beta2=(v2/Vv1)^2;
norm_beta3=(v3/Vv1)^2;
norm_beta4=(v4/Vv1)^2;
bbb1(1,i)=norm_beta1;
bbb2(1,i)=norm_beta2;
bbb3(1,i)=norm_beta3;
bbb4(1,i)=norm_beta4;

tst(1,i)=zkouska(u1,v1);
V1(1,i)=Vv1;
Vv1=Vv1+step;
end
figure(1)
plot(V1,bbb1,'black')
hold on;
plot(V1((14:(Vstop-Vstart)/step)+1),bbb2((14:(Vstop-Vstart)/step)+1),'black--')
grid on
plot(V1((28:(Vstop-Vstart)/step)+1),bbb3((28:(Vstop-Vstart)/step)+1),'black-.')
%hold on;
%plot(V1((3:(Vstop-Vstart)/step)+1),bbb4((3:(Vstop-Vstart)/step)+1),'black.')
title('Disperzni rovnice vlakna se "slabym" vedenim')
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xlabel('V [-]')
ylabel('b [-]')
legend('LP01','LP11','LP21')
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Příloha 7: Rombergrova integrační metoda

%Algoritmus prevzat z : Vysoka skola banska-
%Technicka univerzita Ostrava, Fakulta stavebni
% Prednaska z predmetu: Algoritmizace inzenyrskych vypoctu
%Tema c. 6: Numericka integrace urciteho integralu
%http://fast10.vsb.cz/krejsa/studium/algoritmy_06.pdf
%<cit. 31.1.2016>
function [integral]=romberg(f,a,b,n)
h=(b-a)./(2.^(0:n-1));
integral(1,1)=(b-a)*(f(a)+f(b))/2;
for j=2:n
s=0;
for i=1:2^(j-2)
s=s+f(a+(2*i-1)*h(j));
end
integral(j,1)=integral(j-1,1)/2+h(j)*s;
for k=2:j
integral(j,k)=(4^(k-1)*integral(j,k-1)-integral(j-1,k-1))/(4^(k-1)-1);
end
end
end
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Příloha 8: Zpracování směrové charakteristiky
vyzařování závitu

close all;
clear all;
clc
y=[0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200 220 240 260 280 300 320 340 360];

% azimut
x=[-50 -40 -30 -20 -10 0 10 20 30 40 50 ]; % elevace
z=readtable('data.xls','ReadVariableNames',false); % nacte tabulku ze

souboru data.xls
z=table2array(z); % prevede tabulku na

pole
mz=max(max(z)); % najde maximum
z=((z/mz)-1)*(-1); % znormuje na 0 v

maximu

figure(1)
surf(x, y, z)
colorbar
xlabel('Elevace [ \circ ]')
ylabel('Azimut [ \circ ]')
ylabel(colorbar,'Relativni vyzareny vykon [-]')
zlabel('Relativni vyzareny vykon [ - ]')
title('Smerova charakteristika jednoho zavitu optickeho vlakna SMF-28')
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Příloha 9: Další simulace vlákna SMF-28 s ochranou
250 μm

Obr. 1. Závislost útlumu na poloměru ohybu, kde parametrem je numerická apertura

Obr. 2. Závislost útlumu na poloměru ohybu, kde parametrem je vlnová délka
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Obr. 3. Závislost útlumu na poloměru ohybu, kde parametrem je vlnová délka,
detailnější náhled pro R <7,7; 8,3>∈

Obr. 4. Závislost útlumu na poloměru ohybu, kde parametrem je vlnová délka,
detailnější náhled pro R <7,05; 7,45>∈
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Obr. 5. Závislost útlumu na numerické apertuře, kde parametrem je vlnová délka,
detailnější náhled pro NA <0,175; 0,140>∈

Obr. 6. Závislost útlumu na numerické apertuře, kde parametrem je vlnová délka,
detailnější náhled pro NA <0,125; 0,140>∈
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Příloha 10: Fotodokumentace

Obr. 1. Měření směrové charakteristiky závitu – celkový náhled

Obr. 2. Měření směrové charakteristiky závitu – detailní náhled závitu
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Obr. 3. První orientační měření vlastností polystyrénových integračních koulí

Obr. 4. Rozebraná integrační koule
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Obr. 5. Měření navrženou aparaturou

Obr. 6. Měření navrženou aparaturou – pohled na testovaný úsek vlákna SMF-28 s
ochranou 200 μm
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Obr. 7. Měření navrženou aparaturou – detailní pohled na smyčku navinutou na V-drážku

Obr. 8. Navržené integrační koule s detektorem Thorlabs S122C
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Příloha 11: Seznam použitého Software

Kancelářský balík LibreOffice (GNU GPL)

Balík pro analýzu a vědeckou vizualizaci dat QtiPlot (GNU GPL)

Manažer referencí Mendeley (GNU GPL)

Vektorový grafický editor Inkscape (GNU GPL)

Vektorový editor Zoner Calisto 5 (freeware)

Nástroj pro numerické řešení Octave (GNU GPL)

Nástroj pro numerické řešení Matlab

Nástroj pro práci s pdf Okular (GNU GPL)

Nástroj pro práci s rastrovou grafikou Gimp (GNU GPL)
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