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ll. HoDNocENí JEDNoTLtVýcH KRlTÉRlí

Zadání i§|§ť§a,§i
Hodnocení náročnosti zadání zóvěrečné próce.
Zadání znaČně PřevYŠuje znalosti o vláknech předávané studentům. Bylo třeba většího množství samostudia a dále
pochopenía rozvinutí zpŮsobu řeŠenícylindrických igeometricky modifikovaných optických struktur a rovněž byla nutná
experimentální zručnost.

Splnění zadání §-i,,§*
Posud'te, zda PředloŽená zóvěreČná próce splňuje zadání. V komentáři případně uvedte body zadání, které nebyly zcela
sPlněnY, nebo zda je Próce oproti zadóní rozšířena. Nebylo-|i zadóní zcela splněno, pokuste se posoudit zóvažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadáníbylo a dokonce rozŠÍřeno nad rámec původně očekávaného rozsahu (jde o použití integrační koule),

Aktivita a samostatnost při zpracování práce ;i-výb*lxč
Posud'te, zda bYl student během řeŠení aktivnÍ, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestti své řešení průběžně konzultoval a zda
bYl na konzultace dostatečně připraven. Posudte schopnost studento samostatné tvůrčí próce.
Student pokraČoval pravidelnými konzultacemi a laboratorními experimentv již od fáze individuálního oroiektu.

odborná úroveň
,,-1 ,r,r§řť§§

Posud'te Úroveň odbornosti závěreČné próce, vyuŽití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů o dat
získaných z praxe.

Student využil v maximálnímíře znalostí z literatury v práci uvedené.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A-vÝ**r*ř
Posud'te sPrávnost pouŽÍvání formólních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou strónku.
JazYková kultura Práce je na vysoké Úrovni, anglické termíny jsou jasně odděleny|airy použití systému LaTeX působívztahy
v práci profesionálním doimem.

Výběr zdrojů, korektnost citací §-v.},..§§}'nť
vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívóní studijních materiótů k řešení závěrečné próce. charakterizujte výběr
pramenŮ. Posudte, zda student vyuŽil vŠechny relevantní zdroje. ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řódně odtšeny od
vlastních výsledkŮ a Úvah, zda nedoŠlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi o normami.
Student sám aktivně hledal podrobnosti k jednotlivým tématům, samozřejmě s usměrněním vedoucího. práce nepřekypuje
desítkY literárních PramenŮ, ale jen těmi, které byly relevantní. Vztahy, grafy iilustrace, které bylypřevzaty, jsou takto jasně
označeny. veškerýtextformuloval text sám student, samozřejmě někde podle mvš|enek z literaturv uvedené,

Další komentáře a hodnocení
VYjÓdřete se k Úrovni dosaŽených hlavních výstedků zóvěrečné próce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkČnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, expárimentální zručnosti apod.
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Bude uvedeno v části lll.

lll. crlrovÉ HoDNocENín ruÁvnH KLAslFlKAcE
Práce je pokračováním individuálního projektu, kde se student seznámil s výpočtem útlumu ohnutého vlákna.
V rámci projektu také vytvořil skript pro numerické řešenípro MATLAB.
Tato diplomová práce aplikuje teorii chování vláken při ohybu na detekci signálu vláknem procházející. Student
proto nejprve experimentálně ověřil chování numerického modelu. Měřením bylo také zjištěno prostorové
rozloŽení vyzařování ze závitu vlákna. Syntézou obou poznatků student dospěl k nutnosti detekovat vlnu z vlákna
integraČní koulí. Zhotovil několik exemplářů takové koule a ověřil chování celého nedestruktivního detektoru
,,Živého" vlákna. Se zapůjčeným profesionálním detektorem živého vlákna provedl srovnatelná měření.
Oceňuji, že v celé práci je množství grafů ilustrujících chování ohnutého vlákna za různých podmínek, z nichž je
patrné, Že volba smyčky k vyvázánívlny je věcí kompromisu. Také bych chtěl zdůraznit, že i když se řešeníobčas
vyskytlo ve slepé uličce (např. při zjištění,že záření smyčky nelze zachytit diodovým detektorem), hledal student
stále nové možnosti řešení, viz integračníkoule, Sám bych pana studenta označil spíše za kolegu vtom nejlepším
smyslu slova.
Z hlediska formálního mám výtku, že práce byla dokončována trochu ve spěchu, proto i přes několik revizí zůstaly
v textu urČité chyby, namátkou tendence Airyho funkcí s rostoucím poloměrem je podána protikladně v prvním
odst. str. 10 a v předposledním odst. str. ].2, popisky obr. 12 a 20 přetekly na další stranu, ČVUT překvapivě
figuruje v lit. [a] a několik dalších drobností. Jde však opravdu o chyby textu, nikoliv odborného řešení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím bez váháníklasifikačním stupněm &- výborně.

Datum: 1 a. :l]] ] Podpis:
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